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ArbetsRehab Hultsfred o Vimmerby 2007-2009. 
 

Projektets vision: ”att ha en fungerande samverkan kring arbetsrehabilitering i 
Hultsfred och Vimmerby, där ingen faller mellan stolarna”. 
 

Samverkan och ledning 

Samverkan sker mellan Vimmerby och Hultsfred kommun, arbetsförmedlingen, 

försäkringskassan och landstinget i Kalmar län. Styrgruppen består av en 

representant från vardera huvudman, två från landstinget (primärvård + 

psykiatri). Styrgruppen har träffats ca en gång/månad under hela projekttiden. 

Styrgruppen samlade en gång/år personal i verksamheterna, 

Koordinationsgruppen och övriga aktuella handläggare på respektive myndighet, 

till en utvecklingsdag kring projektet. 2009 var även Hultsfred och Vimmerby 

kommuns politiska representanter i Samordningsförbundets styrelse, med på 

utvecklingsdagen som hade temat ”Framtid”.  

Styrgruppen har tillsatt grupper som arbetat med utvecklingsfrågor och 

dokumentation för det dagliga arbetet med deltagarna. Arbetet kring en 

gemensam dokumentation har varit en pågående process under hela projekttiden 

och har skett i förhållande till gällande regelverk och myndigheternas uppdrag 

och krav.  

Focus i Kalmar fick i uppdrag av Samordningsförbundet att utvärdera projekt 

ARHoV ur ett brukar perspektiv. Eftersom utvärderingen skulle göras ur ett 

brukarperspektiv, beslutade Styrgruppen att en dokumentation/sammanställning 

skulle göras av det som utförts i ARHoV och ta reda på vad de olika parterna 

tror kommer att hända när ARHoV inte längre finns.  

Styrgruppen bjöd in politiker, Lokala samverkansgruppen, personal i 

verksamheterna samt Koordinationsgruppen till en projektavslutning i dec -09. 

Utvärderingen presenterades och varje myndighet redogjorde för det aktuella 

läget. Personalen i verksamheterna och Koordinationsgruppen tackades för deras 

insatser i projektet.  

 

Personalresurser 

Projekt ARHoV har personalresurser i de olika verksamheterna motsvarande 5 

årsarbetare. Vimmerby ArbetsRehab 3 personal, där ingår projektledare om  

50 %, Vimmerby ArbetsTräning och Stegen 1 personal vardera. Det finns 

ytterligare personal i verksamheterna, som arbetar med deltagare som är 

remitterade från socialförvaltningarna i Hultsfred och Vimmerby.  
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Verksamhetsförändringar 

Samordningsförbunden påverkas av att den statliga finansieringen har minskat 

och en fortsatt finansiell samordning med de verksamheter som nu finns i 

ARHoV, inte kan drivas vidare via Samordningsförbundet. Socialnämnden i 

Vimmerby tog i juni -09 ett inriktningsbeslut om att, 2010, behålla en 

verksamhet som ska ta hand om Socialförvaltningens ärenden. Detta beslut 

påverkade verksamheterna i Vimmerby under hela andra halvåret av 2009.  

Vimmerby ArbetsTräning började redan på sommaren att avveckla sin Second 

hand butik och verksamheten och antalet deltagare anpassades för att kunna 

vara avslutad vid årsskiftet. Väntetiderna och utredningstiderna ökade på 

Vimmerby ArbetsRehab. Socialförvaltningen i Hultsfred beslutade om 

verksamhetsförändringar och Stegen i Hultsfred anpassade sin verksamhet till 

en verksamhetslokal. Antalet remisser minskade när det blev tydligt att 

personer inte kunde beredas plats i en verksamhet. Koordinationsgruppen 

fortsatte att behandla remisser konsultativt för ärenden som man behövde 

samverka kring.  
Neddragningarna av verksamheterna engagerade många i och kring ARHoV. Deltagare var aktiva 
och kontaktade både media och politiker för att berätta om hur ARHoV påverkat dem i deras 
vardagsliv och att de fått möjlighet att på sikt kunna öka sin egenförsörjning. Privatpersoner 
som fått hjälp av framför allt Stegen, med gräsklippning, snöskottning mm kontaktade 
socialnämnd och media för att ge sitt stöd till att bevara verksamheten.    
 

SUS (ett system för resultatuppföljning av samverkan inom 

rehabiliteringsområdet).  

Samtliga ärenden som har hanterats i projektet har registrerats i SUS.  
 

Arbetsmetoder 

Under projekttiden har en flödesmanual för arbetet kring deltagarna arbetats 

fram för att underlätta de dagliga arbetsrutinerna och som introduktion av nya 

handläggare och personal. Man har även tagit fram mallar för remiss, samtycke, 

kartläggning, dokumentation mm.  

Förändringar i regelverk och sjukförsäkringssystem har inneburit att arbetet 

med och samverkan kring deltagarna har förändrats under perioden. De nya 

sjukförsäkringsreglerna har inneburit kortare perioder av utredningar och 

rehabilitering. Samarbetet mellan verksamheterna inom projektet har 

intensifierats och har medfört att deltagaren smidigt vid behov har kunnat byta 

verksamhet för att få rätt hjälp. Styrgruppen gav tydliga direktiv om att 

projektet skulle utnyttja resurser som finns i myndigheternas ordinarie utbud. 

Personer klara för FAROS och praktik via Arbetsförmedlingen avslutades därför 

och fick fortsatt service och stöd på Arbetsförmedlingen.  
Projekt ARHoV hade en stark koppling till arbetsmarknaden och samhället med många 
kontaktytor, se bilaga.  
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Koordinationsgrupp 

Koordinationsgruppen består av representanter från varje myndighet och från 

verksamheterna Vimmerby ArbetsRehab, Vimmerby ArbetsTräning och Stegen. 

Koordinationsgruppen gör en bedömning av en persons behov av 

arbetsrehabilitering. Gruppen beslutar om en person ska börja med en 

förberedande insats, om arbetsförmågan ska utredas eller om det är aktuellt 

med någon annan insats från en enskild myndighet.  

 

Verksamheter 

De arbetsförberedande verksamheterna Stegen och Vimmerby Arbetsträning. 
Många personer har av olika skäl varit frånvarande från arbetsmarknaden under 

lång tid. De kan behöva stöd och hjälp för att klara basala färdigheter för 

arbetslivet och att mentalt förbereda sig på att börja arbeta. Det kan handla om 

att ha regelbundna dagliga rutiner, passa tider, kontakta en 

tränings/arbetsplats, lära sig utföra/och slutföra arbetsuppgifter, hålla 

uppgjorda överenskommelser, träna sin uthållighet etc. Under tiden man 

arbetstränar, får man träna sig i att ordna privatlivet så att arbetslivet kan 

fungera parallellt. T.ex. ordna med barnomsorg, arbetsresor mm. Ex. på 

aktiviteter i verksamheterna: snickeri, målning och trädgårdsskötsel, uppgifter i 

verksamheternas kök, second hand- försäljning. 
 

Vimmerby ArbetsRehab 
Vimmerby ArbetsRehab ska enligt modellen fokusera mera på utredning än 

tidigare. Utredningsdelen omfattar sex till åtta veckor och innehåller 

kartläggning och bedömning av personens förutsättningar för arbete. Därefter 

kan personen fortsätta direkt med arbete, arbetspröva på en arbetsplats eller 

arbetsträna i någon av projektet ARHoV’s verksamheter. 
 

Motivationsgruppen för kvinnor 
Syftet med gruppen var att deltagarna skall få möjlighet till insikt i sin egen 

delaktighet i rehabiliteringen och kunde vara första steget tillbaka till en social 

samvaro efter en längre tid av sjukskrivning eller arbetslöshet. Man arbetade 

med mental träning och stresshantering. Det framkom i projektet behov av 

regelbundet motivationsarbete, för både män och kvinnor. Det kunde inte 

projektet erbjuda och verksamheten lades ”på is”. 

 

Mål 

Målet är att 60 personer/år ska utredas och rehabiliteras inom projekt 

ArbetsRehab Hultsfred och Vimmerbys verksamheter. Av dessa skall 30 % öka 

sin försörjning, genom arbete eller studier. För alla deltagare gäller primärt 

arbetslinjen, men det är också ett mål att alla personer blir färdigutredda, samt 

uppnår bättre hälsa och högre livskvalitet.  
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Resultat 

Under projekttiden har man mätt antalet personer per år som har varit aktiva i 

verksamheterna. Siffran för totala antalet personer (81+120+94=295) stämmer inte med det 

faktiska antalet personer, eftersom man statistiskt har räknat alla personer som ”nya” vid 

årsskiftena -08 och -09. Vid starten av projektet fanns det personer som var aktiva i Vimmerby 

ArbetsRehabs verksamhet och som fördes in i projektet utan att först ha remitterats till 

koordinationsgruppen. 

Under perioden har 196 personer utretts, rehabiliterats och avslutats inom 

projekt ArbetsRehab Hultsfred o Vimmerby, varav 35 personer har fått 

anställning eller studerar inom det reguljära studiesystemet (22 kvinnor och 13 

män). Flera personer har fått anställning efter att de avslutats i projektet och 

förts över till Arbetsförmedlingens ordinarie tjänstutbud, för fortsatt 

samverkan inom FAROS eller fortsättning inom Samhall.  

 

Beräknad samhällsvinst 

Genom att sammanlagt 35 personer har ökat sin egenförsörjning har 

ersättningar från stat och kommun minskas med 6 072 000 kr.  

 
2007-08: Enligt ett enkelt anvisat beräkningsunderlag minskas ersättningar från stat och 

kommun med 4 992 000 kronor genom att 29 personer avslutas med återgång i arbete eller 

studier (22 personer på heltid x 16 000 kr/mån x 12 månader + 5 personer på halvtid x 8 000 

kr/mån x 12 månader + 2 personer på 75 % x 12 000 kr/månad = totalt 4 992 000 kronor). 

Snittlönen beräknas på 16 000 kr/månad för de personer som har sjukpenning, a-kassa eller 

ersättning från socialförvaltningen. 

2009: Enligt ett enkelt anvisat beräkningsunderlag minskas ersättningar från stat och kommun 

med 1 080 000 kronor genom att 6 personer avslutas med återgång i arbete eller studier (6 

personer på heltid x 15 000 kr/mån x 12 månader = totalt 1 080 000 kronor). Snittlönen 

beräknas på 15 000 kr/månad för de personer som har sjukpenning, a-kassa eller ersättning från 

socialförvaltningen. 

 

Fördelning efter kön  

Under perioden har 193 kvinnor och 102 män blivit utredda och rehabiliterade 

inom projekt ArbetsRehab Hultsfred o Vimmerby, se notering under punkt 

resultat.  

 

Fördelning mellan vuxna/och unga vuxna, ung vuxen = 18-24 år. 

Under perioden 2008-09 har 185 vuxna (62 män, 123 kvinnor) samt 29 unga 

vuxna (17 män, 12 kvinnor) utretts och rehabiliterats i projekt ArbetsRehab 

Hultsfred o Vimmerby. OBS: Året 2007 gjordes ingen mätning av ovanstående 

värden. Se notering under punkt resultat.  
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Remisser 

Koordinationsgruppen har under perioden tagit emot och handlagt 222 remisser. 

De remitterades från:  

 Försäkringskassan, 89 remisser (21 män, 68 kvinnor). 

 Arbetsförmedlingen, 62 remisser (32 män, 30 kvinnor). 

 Socialförvaltningen i Hultsfred, 29 remisser (13 män, 16 kvinnor).   

 Socialförvaltningen i Vimmerby, 30 remisser (21 män, 9 kvinnor). 

 Landstinget, 12 remisser (4 män, 8 kvinnor).  

 

 
 

 

Konsultärenden 

Koordinationsgruppen har använts konsultativt för 64 ärenden med 

rekommendation om insatser.  

Konsultärenden: 

 Försäkringskassan, 14 ärenden (5 män, 9 kvinnor). 

 Arbetsförmedlingen, 22 ärenden (12 män, 10 kvinnor). 

 Socialförvaltningen i Hultsfred, 18 ärenden (7 män, 11 kvinnor). 

 Socialförvaltningen i Vimmerby, 6 ärenden (5 män, 1 kvinna). 

 Landstinget, 4 ärenden, (1 man, 3 kvinnor).  
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Avslutade ärenden 

Under perioden slutfördes utredning/rehabilitering för 196 personer 

 35 personer fick arbete eller studerar i det reguljära studiesystemet (13 

män, 22 kvinnor). 

 51 personer avslutades till arbetsförmedlingen (21 män, 30 kvinnor). 

 48 personer bedömdes ej ha arbetsförmåga och rekommenderades 

ytterligare medicinsk utredning/behandling (14 män, 34 kvinnor). 

 3 personer avslutades till Socialförvaltningen i Hultsfred (1 man, 2 

kvinnor). 

 19 personer avslutades till Socialförvaltningen i Vimmerby (14 män, 5 

kvinnor). 

 32 personer avslutades med fortsättning inom FAROS (9 män, 23 kvinnor).  

 8 personer avslutades på grund av flytt och föräldraledighet (2 män, 6 

kvinnor). 
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Analys av resultat 

Det stora antalet remisser till ARHoV visade på behovet av det som projektet 

kan erbjuda. Handläggarna hade ofta en frågeställning om individen är redo för 

arbetsrehabilitering eller vilka insatser som behövs. Det visade sig att många 

personer inte har varit redo för arbetsrehabilitering. ARHoV har fått flertalet 

remisser, där personen har en sjukersättning och som har bedömts att på sikt 

klara arbetsmarknadens krav. Tidigare korta utredningarna har visat på en möjlig 

utveckling för individen, men kan inte ge svar på om bedömningen är hållbar i ett 

längre tidsperspektiv, därför har ARHoV ofta haft uppdraget att utreda 

uthålligheten i förhållande till arbetsmarknadens krav. ARHoV hade under hela 

projekttiden flera kvinnor än män, som remitterats för utredning och 

rehabilitering till arbete. Kvinnor med värkproblematik var den enskilt största 

gruppen. Under perioden remitterades ett flertal personer med 

försörjningsstöd till projektet med en oklar problembild av både fysiska, 

psykiska och sociala grunder för arbetsoförmågan. Det fanns även unga vuxna 

som inte kommit in i arbetslivet och som behövde omfattande stöd i samverkan 

för att kunna närma sig arbetsmarknaden. De flesta remisserna kom från 

Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen.  

Arbetssättet att tidigt föra över personer till det ordinarie arbetet på 

Arbetsförmedlingen och inom Faros medförde att personerna avslutades från 

projektet innan de fått en anställning. Personer som under perioden avslutades 

med arbete eller studier som målsättning är 118 = ca 60 %. Av dessa är det 35 

personer som avslutats från projektet direkt till arbete/studier = 18 %. 

 

Framgångsfaktorer 

Samverkansmodellen i ARHoV var väl beprövad och inarbetad sedan flera år. I 

projektet fanns ett stort engagemang på alla nivåer och som arbetade mot 

samma mål. Projektfinansiering genom Samordningsförbundet innebar att 

samtliga intressenter var engagerade på samma ekonomiska villkor. Att 

Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen, landstinget och kommunerna deltog med 

kunskap, innebar större möjligheter till ett helhetskoncept och att kunna se 

”hela människan”. Samverkan medgav möjligheter att olika insatser kunde ges 

samtidigt och integrerat i stället för efter varandra (i tur och ordning.) 

Samverkan gav större kunskap och förståelse för varandra och 

kompetenshöjning för den egna organisationen. Korta beslutsvägar och både 

rumsligt och personlig lättillgänglighet underlättade samverkan. Samverkan över 

kommungränserna medförde ett större utbud av verksamheter för individerna 

och underlättade deras arbetsrehabilitering.  

Kritiska faktorer 

Organisationsförändringar/bruten kontinuitet - en kritisk faktor för både 

personal och personer man deltar kring.  
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Utveckling och samverkan 

 Personalen i verksamheterna har enskilt eller i grupp gått utbildning i 

jobb-coachning, lösningsinriktat arbetssätt, bedömning av arbetsförmåga, 

kompetensutveckling inom neuropsykiatri, personlighetsstörning, 

introduktionskurs om islam.  

 Personalen hade regelbunden handledning. 

 Det fanns möjlighet för handläggare och personal i verksamheterna att 

delta i smärtklinikens informationsdagar.  

 Flera av verksamheternas personal deltog i Coompanions seminarieserie om 

socialt företagande.  

 Projektledaren och verksamheternas personal deltog i nätverk med andra 

projektledare och verksamheter, för kunskapsutbyte och för att skapa 

nya kontakter. 

 Projektledaren utbildade sig i projektledning via Högskolecentrum i 

Vimmerby. 

 Projektledaren var på konferenserna Sjukskrivningsprocessen, Lokal 

samverkan samt Nationell Mötesplats Försörjningsstöd/Ekonomiskt 

bistånd. 

 

Utvärdering 

Fokus i Kalmar fick i uppdrag av Samordningsförbundet att utvärdera projekten 

ArbetsRehab Hultsfred o Vimmerby. Utvärderingen gjordes ur ett 

brukarperspektiv och har titeln ” Med brukares mått mätt”.  

 

Framtid 

För att undvika rundgång mellan myndigheterna har det under projekttiden blivit 

tydligt att det finns fortsatt behov av en strukturerad samverkan kring 

målgrupperna ungdomar med särskilda behov, kvinnor med värkproblematik och 

personer med multiproblem.  

Lokala samverkansgruppen planerar för fortsatt samverkan utanför 

Samordningsförbundets ramar, i form av en ”Konsultationsgrupp i samverkan”.  
 

Vimmerby 2010-02-09 

 
 

Anne-Charlotte Törnered  
Projektledare     
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Arbetsgivare som ARHoV haft kontakt med angående 

praktikplatser: 
 

IVT – värmepumpar,   Materialmännen,   Blads handarbetsaffär,   

Kalvkätte trädgård,   Trä´gårn Veronica, Rollborn AB,   Pilen cykel AB,   

Bergs Skog,   Anders Bil o Maskin AB,   Vimmerby Motorsällskap,   Lila 

Thai, Vimarhem,   Mr Burger,   Vimmerby kommun – arkivet,    

Hembygdsföreningen/Gästgivarhagen,   Café Storgatan 48,   

Hippoteket,  Tempo Vimmerby,  Södra Vi skola,   Kontaktgruppen,   

Solvikens behandlingshem,   Karl den tolfte smink o smycke i Eksjö,   

Fagerströms maskin,   Café Fokus,   Palldex,   Vimmerby gymnasium,   

Vimmerby idrottsförening,  Vidersborgs handelsträdgård,   Samhall,   

Silverdalshälsan,   C-design, Vimmerby IF,   Husvagnshuset,   Matöppet   

Järnforsen, Zobra,   Vimmerby folkhögskola,   Carlenskogs bygghandel,   

Konsum,   Skanska,  West Baltic Components AB,   Hultsfred kommun, 

VTT,   Hultsfred bostäder,   Rockarkivet   Hultsfred,   Järnforsens 

auktionshall,   Torstens måleri,   PK:s bilskrot Mörlunda, Väskan i 

Vetlanda, Hydro aluminiumprofiler i Åseda,   Fritids i Gullringen,  

Vimmerby kommun/vaktmästeri,  Pizzeria Palma,  Rumskulla Maskin AB,   
 


